Biografi Singkat Ibnul Qayyim Al-Jauziyyah

Syamsuddin Abu Abdillah Muhammad bin Abi Bakr bin Ayyub, yang lebih dikenal

dengan Ibnul Qayyim Al-Jauziyyah, lahir di Damaskus pada tahun 691 H/1292 M. Ia tumbuh

dalam keluarga yang terdidik dan sejak kecil memperlihatkan kecerdasan serta kecintaan yang

luar biasa terhadap ilmu. Pertemuannya dengan Ibnu Taimiyyah menjadi titik balik dalam

perjalanan intelektualnya; ia berguru kepada sang syaikh selama hampir tujuh belas tahun

hingga Ibnu Taimiyyah wafat pada 728 H.

Warisan intelektual Ibnul Qayyim sangat luas. Karya-karyanya mencakup aqidah,

fiqh, tafsir, hadis, tasawuf, psikologi spiritual, hingga kedokteran Islam. Dalam bidang

pendidikan jiwa, karya-karya terbesarnya adalah Madarijus Salikin (pembahasan mendalam

tentang maqamat dan ahwal dalam perjalanan menuju Allah), Ighatsatul Lahfan min

Mashaiyidis Syaithan (tentang tipu daya setan dan penyakit-penyakit jiwa), serta Thariqul

Hijratain (tentang dua perjalanan hijrah: hijrah zahir dan hijrah batin). Ia wafat di Damaskus

pada tahun 751 H/1350 M, meninggalkan warisan keilmuan yang terus dikaji hingga hari ini.

Hakikat Jiwa Menurut Ibnul Qayyim

Ibnul Qayyim memandang jiwa (nafs/ruh) sebagai entitas yang bersifat immateri

namun memiliki kualitas dan kapasitas yang sangat konkret mempengaruhi kehidupan

manusia.